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ข้�ร�ชก�รพลเรือนส�มัญ
 
 ในปี	พ.ศ.	2556	ประเทศไทยมีจำานวนประชากร	64.79	ล้านคน1	ในจำานวนนี้ประกอบด้วย 
ประชากรที่เป็นกำาลังแรงงาน	(อายุ	15	ปีขึ้นไป)2	จำานวน	39.35	ล้านคน	คิดเป็นร้อยละ	60.73	
ของจำานวนประชากร	 โดยกำาลังแรงงานน้ีเป็นกำาลังคนภาครัฐในฝ่ายพลเรือนถึง	 2.19	 ล้านคน	 
คิดเป็นร้อยละ	 3.38	 ของประชากร	 และร้อยละ	 5.56	 ของกำาลังแรงงานในประเทศ	 และไทย 
มีสัดส่วนกำาลังคนภาครัฐในฝ่ายพลเรือน	1	คน	ต่อประชากร	30	คน

  ประเภทกำาลังคนภาครัฐในฝ่ายพลเรือนตามเอกสารน้ี	ประกอบด้วยข้าราชการ	ลูกจ้างประจำา	
ลูกจ้างช่ัวคราว	พนักงานราชการ	และพนักงานจ้าง	ท่ีสังกัดกระทรวง	กรม	ฝ่ายพลเรือน	ท้ังในราชการ
บริหารส่วนกลาง	ส่วนภูมิภาค	และส่วนท้องถ่ิน
 	กำาลังคนภาครัฐในฝ่ายพลเรือน	พ.ศ.	2556	มีจำานวน	2.19	ล้านคน	โดยเป็นข้าราชการ	
1.27	 ล้านคน	 (ร้อยละ	 58.09)	 รองลงมาเป็นลูกจ้างช่ัวคราว	 0.4	 ล้านคน	 (ร้อยละ	 18.67) 
ลูกจ้างประจำา	0.19	ล้านคน	(ร้อยละ	8.83)	พนักงานจ้าง	0.18	ล้านคน	(ร้อยละ	8.38)	และพนักงาน
ราชการ	0.13	ล้านคน	(ร้อยละ	6.03)	ตามลำาดับ	โดยข้าราชการประเภทต่างๆ	จำานวน	1.27	ล้านคน
น้ัน	ส่วนใหญ่สังกัดราชการบริหารส่วนกลางและส่วนภูมิภาค	คิดเป็นร้อยละ	84.50	เเละสังกัดราชการ
บริหารส่วนท้องถ่ินเพียงร้อยละ	15.50	
 	เม่ือพิจารณาประเภทของกำาลังคนในราชการบริหารส่วนกลางและส่วนภูมิภาค	 พบว่า 
ส่วนใหญ่เป็นข้าราชการ	 คิดเป็นร้อยละ	61.97	 รองลงมาเป็นลูกจ้างช่ัวคราว	 คิดเป็นร้อยละ	 22.50	
โดยลูกจ้างประจำาและพนักงานราชการ	มีสัดส่วนใกล้เคียงกัน	คือ	ร้อยละ	7.91	และ	ร้อยละ	7.62	 
ตามลำาดับ	ราชการบริหารส่วนท้องถ่ินมีการใช้กำาลังคนเป็นข้าราชการเพียงร้อยละ	 43.30	 รองลงมา
เป็นพนักงานจ้าง	ร้อยละ	40.32	ลูกจ้างประจำา	ร้อยละ	12.33	และลูกจ้างช่ัวคราว	ร้อยละ	4.05

1 ประกาศสำานักทะเบียนกลาง	เร่ืองจำานวนราษฎรท่ัวราชอาณาจักร	ฯ	ณ	วันท่ี	31	ธันวาคม	2556 
2	 ภาวะการทำางานของประชากร	ปี	2556	สำานักงานสถิติแห่งชาติ

ส�ระสำ�คัญ

1. ประเภทกำ�ลังคนภ�ครัฐ
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    2. ประเภทข้�ร�ชก�ร

  ตำาแหน่งข้าราชการในฝ่ายพลเรือนประเภทต่างๆ3		มีจำานวนรวมท้ังส้ิน	1,423,918	ตำาแหน่ง	

จำาเเนกเป็นตำาแหน่งท่ีมีคนครอง	1,271,395	คน	คิดเป็นร้อยละ	89.29	และเป็นตำาแหน่งว่าง	152,523	

ตำาแหน่ง	คิดเป็นร้อยละ	10.71

 	จากจำานวนข้าราชการในฝ่ายพลเรือนท้ังส้ิน	1,271,395	คน	ส่วนใหญ่เป็นข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษา	436,812	คน	คิดเป็นร้อยละ	34.36	รองลงมาเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญ	

366,955	คน	(ร้อยละ	28.86)	และข้าราชการตำารวจ	210,689	คน	(ร้อยละ	16.57)	ตามลำาดับ	

โดยข้าราชการรัฐสภาสามัญมีจำานวนน้อยท่ีสุด	 3,031	 คน	 คิดเป็นร้อยละ	 0.24	 สำาหรับข้าราชการ 

ส่วนท้องถ่ินมีจำานวน	197,048	คน	คิดเป็นร้อยละ	15.50	ของข้าราชการในฝ่ายพลเรือนท้ังหมด

 	ขา้ราชการในฝา่ยพลเรอืนสว่นใหญป่ฏบิตัภิารกจิดา้นการศกึษา	จำานวนถงึ	516,185	คน	
คดิเปน็รอ้ยละ	40.60	ของขา้ราชการในฝา่ยพลเรอืนทัง้หมด	โดยสว่นใหญส่งักดักระทรวงศกึษาธกิาร
ประกอบด้วยข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา	จำานวน	434,791	คน	ข้าราชการพลเรือน 
ในสถาบันอุดมศึกษา	จำานวน	31,789	คน	และข้าราชการพลเรือนสามัญ	3,353	คน	นอกจากนี้	 
เปน็ขา้ราชการครกูรงุเทพมหานคร	จำานวน	14,759	คน	และพนกังานครูเทศบาล	จำานวน	31,493	คน	
 	ส่วนราชการระดับกระทรวงที่มีข้าราชการมากที่สุดคือ	 กระทรวงศึกษาธิการ	 จำานวน	
469,933	คน	คิดเป็นร้อยละ	36.96	รองลงมาคือสำานักงานตำารวจแห่งชาติ	จำานวน	210,689	คน 
คิดเป็นร้อยละ	 16.57	 และกระทรวงสาธารณสุข	 จำานวน	 181,963	 คน	 คิดเป็นร้อยละ	 14.31	 
ตามลำาดับ
 	สว่นราชการระดบักรมทีม่ขีา้ราชการมากทีส่ดุคอื	สำานกังานคณะกรรมการการศกึษาขัน้พืน้ฐาน 
จำานวน	 416,142	 คน	 คิดเป็นร้อยละ	 32.73	 (ประกอบด้วยข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศกึษา	415,248	คน	และขา้ราชการพลเรอืนสามญั	894	คน)	รองลงมาคอืสำานกังานตำารวจ
แห่งชาติ	 จำานวน	 210,689	คน	คิดเป็นร้อยละ	 16.57	 และสำานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข
จำานวน	164,591	คน	คิดเป็นร้อยละ	12.94	ตามลำาดับ

 3. ส่วนร�ชก�ร/ภ�รกิจ

3	 รวมพนักงานส่วนท้องถ่ิน	 ซ่ึงเป็นข้าราชการส่วนท้องถ่ินตามพระราชบัญญัติบำาเหน็จบำานาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน	 พ.ศ.	 2500	 

	 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม	
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 	ส่วนราชการระดับกรมที่มีข้าราชการไม่ถึง	100	คน	ได้แก่	ส่วนราชการต่างๆ	ในสังกัด
กระทรวงการต่างประเทศ	 (ยกเว้นสำานักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ)	 สำานักงานส่งเสริม
และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ	 สำานักงานนโยบายและแผนพลังงาน	 สำานักงานกิจการ
ยุติธรรม	กรมการศาสนา		สำานักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย		สำานักงานคณะกรรมการอ้อยและ
นำ้าตาลทราย	ราชบัณฑิตยสถาน	และสำานักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	

    4. ช�ย/หญิง

  ภาพรวมของข้าราชการในฝ่ายพลเรือน	 มีสัดส่วนระหว่างชายหญิงในอัตราใกล้เคียงกัน	 
คือ	เป็นหญิงจำานวน	694,725	คน	คิดเป็นร้อยละ	54.64	และเป็นชายจำานวน	576,670	คน	คิดเป็น 
ร้อยละ	45.36	โดยข้าราชการหญิงมีสัดส่วนท่ีเพ่ิมจากปีก่อนเล็กน้อย	คือ	พ.ศ.	2555	มีข้าราชการหญิง	
คิดเป็นร้อยละ	54.19
 	ข้าราชการชายส่วนใหญ่	ประมาณ	1	ใน	3	เป็นข้าราชการตำารวจ	คิดเป็นร้อยละ	33.33	
รองลงมาเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา	ร้อยละ	27.25	และข้าราชการพลเรือนสามัญ	
ร้อยละ	22.65	ตามลำาดับ
 	ข้าราชการหญิงส่วนใหญ่เกือบคร่ึง	เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา	คิดเป็นร้อยละ 
40.25	รองลงมาเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญ	ร้อยละ	34.02	พนักงานเทศบาล	ร้อยละ	7.73	และ
พนักงานส่วนตำาบล	ร้อยละ	5.76	ตามลำาดับ
 	ข้าราชการตำารวจ	ข้าราชการอัยการ	และข้าราชการตุลาการ/ตุลาการศาลปกครอง	เป็นชาย
มากกว่าหญิงในสัดส่วนท่ีสูงมาก	คือ	ร้อยละ	91.24		ร้อยละ	79.04	และร้อยละ	73.26		ตามลำาดับ
 	ข้าราชการประเภทอ่ืนๆ	ท่ีเหลือ	มีสัดส่วนเป็นหญิงมากกว่าชายท้ังส้ิน	โดยเฉพาะข้าราชการ
ครูกรุงเทพมหานคร		พนักงานครูเทศบาล		และข้าราชการองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ	มีสัดส่วนเป็น
ข้าราชการหญิงสูงเกินกว่าร้อยละ	70	
 	ข้าราชการพลเรือนสามัญเป็นหญิงมากกว่าชายในสัดส่วนท่ีไม่สูงมากนัก	คือเป็นหญิง	ร้อยละ 
64.41	 โดยกระทรวงสาธารณสุขมีสัดส่วนข้าราชการหญิงสูงสุด	 ร้อยละ	 78.18	 รองลงมามีสัดส่วน
ใกล้เคียงกัน	คือ	กระทรวงพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์	กระทรวงการคลัง	และกระทรวง
พาณิชย์	คิดเป็นร้อยละ	72.14	ร้อยละ	70.16	และร้อยละ	68.90		ตามลำาดับ
 	ส่วนราชการท่ีมีข้าราชการชายมากกว่าหญิง	 คือ	 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ 
ส่ิงแวดล้อม	มีข้าราชการชาย	คิดเป็นร้อยละ	68.86	รองลงมาคือกระทรวงยุติธรรม	กระทรวงคมนาคม	
และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	คิดเป็นร้อยละ	65.74	ร้อยละ	59.91	และร้อยละ	56.01	ตามลำาดับ
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 5. ก�รศึกษ�

 6. ระดับตำ�แหน่ง 

 	ข้าราชการในฝ่ายพลเรือนส่วนใหญ่สำาเร็จการศึกษาในระดับปริญญา	คิดเป็นร้อยละ	80.30	
(ปริญญาตรี	ร้อยละ	61.34	ปริญญาโท	ร้อยละ	17.65	และปริญญาเอก	ร้อยละ	1.31)	ส่วนอีกร้อยละ 
19.70	สำาเร็จการศึกษาตำา่กว่าระดับปริญญา
  	 ข้าราชการในฝ่ายพลเรือนท่ีสำาเร็จการศึกษาในระดับปริญญามีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเน่ือง 
นับแต่ปี	2547	มีข้าราชการในฝ่ายพลเรือนท่ีมีการศึกษาในระดับปริญญา	คิดเป็นร้อยละ	68.66	และ
เพ่ิมข้ึนอย่างต่อเน่ืองทุกปีจนถึงปี	2554	มีผู้สำาเร็จการศึกษาในระดับปริญญา	คิดเป็นร้อยละ	80.98	
และลดลงเล็กน้อยในปี	2555	ร้อยละ	80.47	และปี	2556	ร้อยละ	80.30	
  	 ข้าราชการตุลาการ	ตุลาการศาลปกครอง	และอัยการ	สำาเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
ข้ึนไปท้ังหมด
  	 ข้าราชการท่ีปฏิบัติภารกิจด้านการศึกษา	เกือบท้ังหมดสำาเร็จการศึกษาในระดับปริญญา	คือ	
ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา	ร้อยละ	95.03	ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา	ร้อยละ 
98.55	ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร	ร้อยละ	99.67	พนักงานครูเทศบาล	ร้อยละ	99.43	โดยกลุ่ม
ประเภทข้าราชการดังกล่าวมีสายงานสนับสนุนซ่ึงมิใช่ผู้สอนรวมอยู่ด้วย
  	 ข้าราชการเกือบทุกประเภทมีสัดส่วนผู้สำาเร็จการศึกษาในระดับปริญญาเพ่ิมสูงข้ึน	ยกเว้น	
ข้าราชการกรุงเทพมหานครสามัญ	มีสัดส่วนผู้สำาเร็จการศึกษาในระดับปริญญาลดลงเล็กน้อย
  	 ข้าราชการตำารวจเป็นข้าราชการประเภทเดียวท่ีมีข้าราชการส่วนใหญ่สำาเร็จการศึกษา 
ตำา่กว่าระดับปริญญา	คิดเป็นร้อยละ	68.20
  	 กระทรวงท่ีมีข้าราชการสำาเร็จการศึกษาในระดับปริญญาร้อยละ	90	ข้ึนไป	ได้แก่	กระทรวง 
การท่องเท่ียวและกีฬา	กระทรวงพาณิชย์	กระทรวงแรงงาน	กระทรวงวัฒนธรรม	และกระทรวงศึกษาธิการ	

 	ข้าราชการพลเรือนสามัญส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับชำานาญการ	คิดเป็นร้อยละ	46.28	
รองลงมาคือระดับชำานาญงาน	 ร้อยละ	 21.89	 และระดับปฏิบัติการ	 ร้อยละ	 14.69	 โดยระดับท่ีมี 
ผู้ดำารงตำาแหน่งน้อยท่ีสุดคือ	ระดับทรงคุณวุฒิ	คิดเป็นร้อยละ	0.06	น้อยกว่าระดับบริหารต้นและระดับ
บริหารสูง	ซ่ึงมีสัดส่วนผู้ดำารงตำาแหน่งคิดเป็นร้อยละ	0.15	และ	0.16	ตามลำาดับ
 	ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาส่วนใหญ่เป็นระดับ	คศ.3	คิดเป็นร้อยละ	48.83	
รองลงมาคือระดับ	คศ.2	ร้อยละ	29.33	ตามลำาดับ
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 	ข้าราชการรัฐสภาสามัญ	ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับปฏิบัติงาน	736	คน	คิดเป็นร้อยละ 
24.28	 รองลงมาคือระดับปฏิบัติการ	 696	 คน	 ร้อยละ	 22.96	 และระดับชำานาญงาน	 579	 คน	 
ร้อยละ	19.10	ตามลำาดับ
 	ข้าราชการตำารวจ	 ส่วนใหญ่เป็นช้ันประทวน	 ยศนายดาบตำารวจ	 คิดเป็นร้อยละ	 38.94	 
รองลงมาคือยศร้อยตำารวจตรี	ร้อยละ	21.22		ตามลำาดับ
 	ข้าราชการอัยการ	ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งในช้ัน	3	(ร้อยละ	27.02)	และข้าราชการตุลาการ
ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งในช้ัน	3	(ร้อยละ	52.90)
 	ข้าราชการในสำานักงานขององค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญส่วนใหญ่	มีระบบจำาแนกตำาแหน่ง
เช่นเดียวกับข้าราชการพลเรือนสามัญ	ได้แก่	สำานักงานตรวจเงินแผ่นดิน	สำานักงาน	ป.ป.ช.	สำานักงาน 
ศาลยุติธรรม	สำานักงานศาลปกครอง	และสำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ	และข้าราชการ
ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับชำานาญการ	 คิดเป็นร้อยละ	 31.87	 ยกเว้นสำานักงานศาลรัฐธรรมนูญ 
ยังคงใช้ระบบจำาแนกตำาแหน่งเดิมท่ีกำาหนดเป็น	11	ระดับ	โดยข้าราชการส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับ	5 
คิดเป็นร้อยละ	26.87
 	ข้าราชการส่วนท้องถ่ิน	ประกอบด้วย	ข้าราชการกรุงเทพมหานคร	(ร้อยละ	18.31)	ข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด	(ร้อยละ	4.72)		พนักงานส่วนตำาบล	(ร้อยละ	33.87)	และพนักงานเทศบาล	
(ร้อยละ	43.11)	
 	ข้าราชการกรุงเทพมหานคร	แบ่งออกเป็นข้าราชการกรุงเทพมหานครสามัญ	ส่วนใหญ่ดำารง
ตำาแหน่งระดับชำานาญการ	 คิดเป็นร้อยละ	 13.69	 และข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร	 ส่วนใหญ่เป็น
ระดับ	คศ.2	คิดเป็นร้อยละ	16.62
 	พนักงานเทศบาล	 แบ่งออกเป็นพนักงานเทศบาลสามัญ	 ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับ	 6	
(ร้อยละ	14.73)	และพนักงานครูเทศบาล	ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับ	ค.ศ.1	(ร้อยละ	12.75)
 	ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด	 และพนักงานส่วนตำาบล	 ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่ง 
ระดับ	7	(ร้อยละ	24.04)	และระดับ	3	(ร้อยละ	20.22)	ตามลำาดับ

 7. อัตร�กำ�ลังต�มก�รจัดระเบียบ
   บริห�รร�ชก�รแผ่นดิน

 	ข้าราชการในฝ่ายพลเรือนส่วนใหญ่สังกัดบริหารราชการส่วนกลาง	 คิดเป็นร้อยละ	66.22	
รองลงมาคือ	 สังกัดบริหารราชการส่วนภูมิภาค	 จำานวน	 232,370	 คน	 คิดเป็นร้อยละ	 18.28	 และ	
สังกัดบริหารราชการส่วนท้องถ่ิน	จำานวน	197,048	คน	ร้อยละ	15.50	ตามลำาดับ
 	ข้าราชการในฝ่ายพลเรือน	 6	 ประเภท	 ได้แก่	 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา	
ข้าราชการในสถาบันอุดมศึกษา	ข้าราชการตำารวจ	ข้าราชการอัยการ	ข้าราชการตุลาการ	และตุลาการ
ศาลปกครอง	 ไม่มีข้าราชการในสังกัดบริหารราชการส่วนภูมิภาค	 แม้ว่าข้าราชการบางประเภท	 เช่น	
ข้าราชการครู	ข้าราชการตำารวจ	เป็นต้น	จะมีผู้ปฏิบัติงานประจำาในจังหวัดต่างๆ	ท่ัวประเทศ
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 8. พ้ืนท่ีปฏิบัติง�น 

 	เม่ือจำาแนกการปฏิบัติงานตามพ้ืนท่ีต่างๆ	 (ต่างประเทศ	 กรุงเทพมหานคร	 ภาคเหนือ	 

ภาคกลาง	ภาคตะวันออก	ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	และภาคใต้)	พบว่า	ข้าราชการส่วนใหญ่ปฏิบัติ

งานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือจำานวน	371,820	คน	คิดเป็นร้อยละ	29.25	รองลงมาคือภาคกลาง

และภาคเหนือ	ในสัดส่วนใกล้เคียงกัน	คือ	ร้อยละ	19.12	และร้อยละ	17.76	ตามลำาดับ

 	ข้าราชการท่ีปฏิบัติราชการในต่างประเทศมีจำานวน	 898	 คน	 ส่วนใหญ่สังกัดกระทรวง 

การต่างประเทศ	คิดเป็นร้อยละ	0.07	รองลงมาคือกระทรวงพาณิชย์	และกระทรวงแรงงาน	คิดเป็นร้อยละ 

0.01	และร้อยละ	0.001	ตามลำาดับ

 	เกือบทุกกระทรวงมีข้าราชการพลเรือนสามัญปฏิบัติงานประจำาในทุกจังหวัด	ยกเว้น	กระทรวง

พลังงาน	มีสำานักงาน	37	จังหวัด	กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา	42	จังหวัด		โดยกระทรวงวิทยาศาสตร์

และเทคโนโลยี	และกระทรวงการต่างประเทศ	ไม่มีสำานักงานประจำาเพ่ือปฏิบัติงานในจังหวัด

 	ข้าราชการรัฐสภาสามัญและข้าราชการกรุงเทพมหานคร	ปฏิบัติราชการในกรุงเทพมหานคร

เท่าน้ัน	 ส่วนข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาปฏิบัติงานตามท่ีต้ังของสถาบันอุดมศึกษา 

ซ่ึงกระจายอยู่ในทุกจังหวัดท่ัวประเทศ	สำาหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา	ข้าราชการตำารวจ	

ข้าราชการอัยการ	ข้าราชการตุลาการ	และตุลาการศาลปกครอง	มีข้าราชการเเละเจ้าหน้าท่ีปฏิบัติงาน 

อยู่ในทุกจังหวัด

 	จังหวัดท่ีมีข้าราชการในฝ่ายพลเรือนปฏิบัติงานมากท่ีสุดคือ	กรุงเทพมหานคร	จำานวน	192,579	คน 

คิดเป็นร้อยละ	 15.15	 รองลงมาคือจังหวัดนครราชสีมา	 จำานวน	44,743	คน	 คิดเป็นร้อยละ	 3.52	 

โดยมีข้าราชการในฝ่ายพลเรือนปฏิบัติงานในจังหวัดขอนแก่น	เชียงใหม่และสงขลา	ในจำานวนใกล้เคียงกัน 

คิดเป็นร้อยละ	3.24	ร้อยละ	2.84	และร้อยละ	2.73	ตามลำาดับ

 	ส่วนราชการระดับกระทรวงท่ีไม่มีการจัดระเบียบบริหารราชการส่วนภูมิภาคมีจำานวน	 
2	กระทรวง	คือ	กระทรวงการต่างประเทศ	และกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
 	กระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงมหาดไทย	มีกำาลังคนในสังกัดบริหารราชการส่วนภูมิภาค
มากกว่าบริหารราชการส่วนกลาง	
 	ข้าราชการในสังกัดบริหารราชการส่วนท้องถ่ินมีสัดส่วนเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเน่ือง	นับแต่ปี	2548	
คิดเป็นร้อยละ	9.70	และค่อยๆ	 เพ่ิมสูงข้ึนเป็นร้อยละ	15.60	 ในปี	2555	และในปี	2556	ลดลง 
เล็กน้อยคิดเป็นร้อยละ	15.50 
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 10. ลูกจ้�งประจำ� ลูกจ้�งช่ัวคร�ว 
   พนักง�นร�ชก�รและพนักง�นจ้�ง

 9. ตำ�แหน่งระดับสูง

 	ผู้ดำารงตำาแหน่งระดับสูงของกำาลังคนภาครัฐในฝ่ายพลเรือนส่วนใหญ่เป็นชาย	โดยข้าราชการ
พลเรือนสามัญ	มีสัดส่วนเป็นผู้หญิงเพียงร้อยละ	17.09	(ลดลงจากปีก่อนร้อยละ	18.06)	ข้าราชการ
ตุลาการ	ร้อยละ	10.64	ข้าราชการอัยการ	ร้อยละ	15.66	องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ	ร้อยละ	25	 
โดยข้าราชการตำารวจ	 ตุลาการศาลปกครอง	 และตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ	 ไม่มีผู้หญิงดำารงตำาแหน่ง
ระดับสูงเลย	ยกเว้น	ข้าราชการรัฐสภาสามัญ	มีผู้บริหารเป็นผู้หญิงถึงร้อยละ	70.00
 	ในข้าราชการพลเรือนสามัญ	มีผู้บริหารซ่ึงดำารงตำาแหน่งหัวหน้าและรองหัวหน้าส่วนราชการ
ระดับกระทรวงและกรม	จำานวนท้ังส้ิน	552	คน	คิดเป็นร้อยละ	0.04	ของจำานวนข้าราชการพลเรือน
สามัญท้ังหมด	จำาแนกเป็นตำาแหน่งบริหารระดับต้น	จำานวน	280	คน	และบริหารระดับสูง	จำานวน	 
272	คน
	 	 โดยจำานวนดังกล่าว	เป็นนักบริหารหญิงในสัดส่วนประมาณ	1	ใน	4	หรือร้อยละ	24.28	 
ใกล้เคียงกับสัดส่วนในปีก่อนร้อยละ	23.22	และเม่ือเปรียบเทียบข้อมูลย้อนหลังไปต้ังแต่ปี	2536	จนถึง
ปัจจุบันจะพบว่า	 นักบริหารหญิงมีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเน่ือง	 และเร่ิมมีสัดส่วนค่อนข้างคงท่ีต้ังแต่ 
ปี	2552	เป็นต้นมา	โดยมีสัดส่วนประมาณร้อยละ	24	-	25

  ในปีงบประมาณ	พ.ศ.	2556	มีลูกจ้างประจำา	จำานวน	193,315	คน	จำาแนกเป็นลูกจ้างประจำา 
ท่ีจ้างจากงบประมาณหมวดบุคลากรจำานวน	170,814	คน	คิดเป็นร้อยละ	88.36	และลูกจ้างประจำา 
ท่ีจ้างจากเงินนอกงบประมาณจำานวน	 22,501	 คน	 คิดเป็นร้อยละ	 11.64	 โดยส่วนใหญ่ปฏิบัติงาน 
ในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ	คิดเป็นร้อยละ	22.06	รองลงมาคือกระทรวงสาธารณสุข	ร้อยละ	15.94	
และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ร้อยละ	13.29	ตามลำาดับ

 	จังหวัดท่ีมีข้าราชการในฝ่ายพลเรือนปฏิบัติงานน้อยท่ีสุดคือ	 จังหวัดสมุทรสงคราม	 โดยมี 

ข้าราชการปฏิบัติงานเพียง	 4,081	 คน	 รองลงมาคือ	 ระนอง	 และตราด	 ซ่ึงเป็นจังหวัดขนาดเล็ก	 

มีข้าราชการปฏิบัติงานจำานวน	4,224	คน	(ร้อยละ	0.33)	และจำานวน	5,102	คน	(ร้อยละ	0.40)		

ตามลำาดับ
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 	ลูกจ้างช่ัวคราว	จำานวนรวมท้ังส้ิน	408,537	คน	จำาแนกเป็นการจ้างด้วยเงินงบประมาณ
หมวดบุคลากร	 ร้อยละ	 1.15	 งบประมาณหมวดอ่ืนๆ	 ร้อยละ	 45.67	 และเงินนอกงบประมาณ	 
ร้อยละ	53.18	โดยลูกจ้างช่ัวคราวส่วนใหญ่ปฏิบัติงานในกระทรวงสาธารณสุข	คิดเป็นร้อยละ	39.25	
รองลงมาคือกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ร้อยละ	12.99
 	พนักงานราชการมีจำานวนรวมท้ังส้ิน	 132,028	 คน	 ส่วนใหญ่สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ	
ร้อยละ	 33.24	 รองลงมาคือกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	 และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ 
ส่ิงแวดล้อม	ร้อยละ	19.63	และร้อยละ	16.76	ตามลำาดับ
 	พนักงานจ้าง	ซ่ึงเป็นกำาลังคนประเภทหน่ึงขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน	มีจำานวนรวมท้ังส้ิน 
183,487	คน	ลดลงจากปีก่อนซ่ึงมีจำานวน	193,298	คน	คิดเป็นร้อยละ	5.08



ประช�กร กำ�ลังเเรงง�น เเละ
ภ�พรวมกำ�ลังคนภ�ครัฐ

ในฝ่�ยพลเรือน
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ประช�กร กำ�ลังเเรงง�นเเละกำ�ลังคนภ�ครัฐในฝ่�ยพลเรือน
ปีงบประม�ณ 2556

ผู้ไม่อยู่ในกำาลังแรงงาน
และผู้มีอายุตำ่ากว่า	15	ปี

					35.89%

กำาลังคนภาครัฐ
ในฝ่ายพลเรือน

3.38%

กำาลังแรงงาน
60.73%

ประช�กร   64.79  ล้�นคน

กำ�ลังแรงง�น   39.35  ล้�นคน

		(60.73	%	ของประชากร)

กำ�ลังคนภ�ครัฐในฝ่�ยพลเรือน     2.19  ล้�นคน

		(3.38	%	ของประชากร		หรือ	

  5.56	%	ของกำาลังแรงงาน)

  -  ข้�ร�ชก�รประจำ�   1,271,395  คน

  -  ลูกจ้�งประจำ�   193,315  คน

  -  ลูกจ้�งชั่วคร�ว   408,537  คน

  -  พนักง�นร�ชก�ร   132,028  คน

  -  พนักง�นจ้�ง   183,487  คน
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ภ�พรวมกำ�ลังคนภ�ครัฐในฝ่�ยพลเรือน
ปีงบประม�ณ 2556

ประเภทกำ�ลังคน จำ�นวน    %

 รวมทั้งหมด 2,188,762 100.00

๏	ข้าราชการ 1,271,395 58.09

๏	ลูกจ้างประจำา 193,315 8.83

๏	ลูกจ้างชั่วคราว 408,537 18.67

๏	พนักงานราชการ 132,028 6.03

๏	พนักงานจ้าง 183,487 8.38
 ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,733,718 100.00

๏	ข้าราชการ 1,074,347 61.97

๏	ลูกจ้างประจำา 137,217 7.91

๏	ลูกจ้างชั่วคราว 390,126 22.50

๏	พนักงานราชการ 132,028 7.62
ส่วนท้องถิ่น 455,044 100.00

๏	ข้าราชการ 197,048 43.30

๏	ลูกจ้างประจำา 56,098 12.33

๏	ลูกจ้างชั่วคราว 18,411 4.05

๏	พนักงานจ้าง 183,487 40.32
(หน่วย : คน)

ข้าราชการ
1,271,395	คน
(58.09%)

ลูกจ้างประจำา
193,315	คน
(8.83%)

ลูกจ้างชั่วคราว
408,537	คน
(18.67%)

พนักงานจ้าง
183,487	คน
(8.38%)

พนักงานราชการ
132,028	คน
(6.03%)
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กำ�ลังคนภ�ครัฐในส่วนกล�งเเละภูมิภ�ค
ปีงบประม�ณ 2556

กำ�ลังคนภ�ครัฐในส่วนท้องถิ่น ปีงบประม�ณ 2556

ข้าราชการ
1,074,347	คน
(61.97%)

ข้าราชการ
197,048	คน
(43.30%)

ลูกจ้างประจำา
137,217	คน
(7.91%)

ลูกจ้างประจำา
56,098	คน
(12.33%)

ลูกจ้างชั่วคราว
390,126	คน
(22.50%)

ลูกจ้างชั่วคราว
18,411	คน
(4.05%)

พนักงานราชการ
132,028	คน
(7.62%)

พนักงานจ้าง
183,487	คน
(40.32%)
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ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ 2556
จำ�แนกต�มประเภทข้�ร�ชก�ร

เทศบาล
6.68%

ส่วนจังหวัด
0.73% อิสระ

1.35%

ตำารวจ
16.57%

พลเรือน
28.86%

อัยการ
0.26%

กทม.
2.84%

ตุลาการ
0.36%

ครูฯ
34.36%

อดุมศกึษา
2.50%

ส่วนตำาบล
5.25%

รัฐสภา
0.24%

ประเภทข้�ร�ชก�ร
ตำ�แหน่ง    คน

จำ�นวน    % จำ�นวน %

 ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,145,736 80.46 1,074,347 84.50

๏	ข้าราชการพลเรือนสามัญ 393,502 27.64 366,955 28.86
๏	ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 469,833 33.00 436,812 34.36
๏	ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 32,491 2.28 31,789 2.50
๏	ข้าราชการรัฐสภาสามัญ 3,437 0.24 3,031 0.24
๏	ข้าราชการตำารวจ 211,214 14.83 210,689 16.57
๏	ข้าราชการอัยการ 3,377 0.24 3,283 0.26
๏	ข้าราชการตุลาการ 8,796 0.62 4,582 0.36
๏	ข้าราชการองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 23,086 1.62 17,206 1.35

ส่วนท้องถิ่น 278,182 19.54 197,048 15.50

๏	ข้าราชการกรุงเทพมหานคร 37,888 2.66 36,072 2.84
					-	ข้าราชการกรุงเทพมหานครสามัญ 21,998 1.54 21,313 1.68
					-	ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร 15,890 1.12 14,759 1.16
๏	ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 16,049 1.13 9,295 0.73
๏	พนักงานส่วนตำาบล 101,330 7.12 66,736 5.25
๏	พนักงานเทศบาล 122,915 8.63 84,945 6.68
					-	พนักงานเทศบาลสามัญ 88,019 6.18 53,452 4.20
					-	พนักงานครูเทศบาล 34,896 2.45 31,493 2.48

รวม 1,423,918 100.00 1,271,395 100.00
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ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือนจำ�เเนกต�มส่วนร�ชก�ร
ปีงบประม�ณ 2556

ศึกษาธิการ
36.96%

สาธารณสุข
14.31%

เทศบาล
6.68%

ส่วนตำาบล	5.25%
มหาดไทย	3.13%

กรุงเทพมหานคร	2.84%
เกษตรและสหกรณ์	2.71%

คลัง	2.31%

ยุติธรรม	1.37%
คมนาคม	1.09%

อื่นๆ	6.77%

สำานักงานตำารวจแห่งชาติ
16.57%

ส่วนร�ชก�ร
ตำ�แหน่ง    คน

จำ�นวน    % จำ�นวน %

 ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,145,736 80.46 1,074,347 84.50

สำานักนายกรัฐมนตรี 7,150 0.50 6,279 0.49
กระทรวงการคลัง 31,878 2.24 29,391 2.31
กระทรวงการต่างประเทศ 1,954 0.14 1,535 0.12
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา(1) 1,858 0.13 1,672 0.13
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 3,643 0.26 3,194 0.25
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 37,702 2.65 34,442 2.71
กระทรวงคมนาคม 15,364 1.08 13,896 1.09
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 11,361 0.80 10,225 0.80
กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 2,144 0.15 1,994 0.16
กระทรวงพลังงาน 1,491 0.10 1,269 0.10
กระทรวงพาณิชย์ 3,812 0.27 3,460 0.27
กระทรวงมหาดไทย 42,633 2.99 39,808 3.13
กระทรวงยุติธรรม 19,011 1.34 17,414 1.37
กระทรวงแรงงาน 6,693 0.47 6,198 0.49
กระทรวงวัฒนธรรม(2) 4,931 0.35 4,420 0.35
กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 846 0.06 741 0.06
กระทรวงศึกษาธิการ(3) 503,815 35.38 469,933 36.96
กระทรวงสาธารณสุข 191,010 13.41 181,963 14.31
กระทรวงอุตสาหกรรม 3,677 0.26 3,286 0.26
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ส่วนร�ชก�ร
ตำ�แหน่ง    คน

จำ�นวน    % จำ�นวน %
 ส่วนร�ชก�รไม่สังกัดสำ�นักน�ยกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวง 223,581 15.70 220,635 17.35

สำานักราชเลขาธิการ 526 0.04 488 0.04
สำานักพระราชวัง 2,478 0.17 2,387 0.19
สำานักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ 984 0.07 874 0.07
สำานักงาน	กปร. 123 0.01 119 0.01
สำานักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ 218 0.02 186 0.01
ราชบัณฑิตยสถาน 74 0.01 62 0.00
สำานักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 365 0.03 251 0.02
สำานักงานอัยการสูงสุด(4) 7,514 0.53 5,510 0.43
สำานักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 85 0.01 69 0.01
สำานักงานตำารวจแห่งชาติ 211,214 14.83 210,689 16.57

 ส่วนร�ชก�รอิสระต�มรัฐธรรมนูญ 27,745 1.95 19,561 1.54

สำานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 3,007 0.21 2,758 0.22
สำานักงาน	ป.ป.ช. 3,320 0.23 1,367 0.11
สำานักงานศาลรัฐธรรมนูญ(5) 178 0.01 143 0.01
สำานักงานศาลยุติธรรม(6) 17,460 1.23 12,979 1.02
สำานักงานศาลปกครอง(7) 3,605 0.25 2,184 0.17
สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 175 0.01 130 0.01

 ส่วนร�ชก�รสังกัดรัฐสภ� 3,437 0.24 3,031 0.24

สำานักงานเลขาธิการสภาผู้เเทนราษฎร 2,284 0.16 1,954 0.15
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 1,153 0.08 1,077 0.08

ส่วนท้องถิ่น   278,182 19.54 197,048 15.50

กรุงเทพมหานคร 37,888 2.66 36,072 2.84
องค์การบริหารส่วนจังหวัด 16,049 1.13 9,295 0.73
องค์การบริหารส่วนตำาบล 101,330 7.12 66,736 5.25
เทศบาล 122,915 8.63 84,945 6.68

รวม 1,423,918 100.00 1,271,395 100.00

ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ 2556
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร (ต่อ)

หม�ยเหตุ : (1) รวมตำ�แหน่งข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 1,133 อัตร� และมีผู้ครองตำ�แหน่ง จำ�นวน 1,026 คน  
  (2) รวมตำ�แหน่งข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 1,111 อัตร� และมีผู้ครองตำ�แหน่ง จำ�นวน 995 คน 
  (3) รวมตำ�แหน่งข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 467,589 อัตร� และมีผู้ครองตำ�แหน่ง จำ�นวน 434,791 คน 
   และตำ�แหน่งข้�ร�ชก�รพลเรือนในสถ�บันอุดมศึกษ� จำ�นวน 32,491 อัตร� และมีผู้ครองตำ�แหน่ง จำ�นวน 31,789 คน  
  (4) รวมตำ�แหน่งข้�ร�ชก�รอัยก�ร จำ�นวน 3,377 อัตร�  และมีผู้ครองตำ�แหน่ง จำ�นวน 3,283 คน    
  (5) รวมตำ�แหน่งตุล�ก�รศ�ลรัฐธรรมนูญ จำ�นวน 9 อัตร� และมีผู้ครองตำ�แหน่ง จำ�นวน 9 คน    
  (6) รวมตำ�แหน่งข้�ร�ชก�รตุล�ก�ร จำ�นวน 8,575 อัตร� และมีผู้ครองตำ�แหน่ง จำ�นวน 4,361 คน    
  (7) รวมตำ�แหน่งตุล�ก�รศ�ลปกครอง จำ�นวน 212 อัตร� และมีผู้ครองตำ�แหน่ง จำ�นวน 212 คน
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ช�ยหญิงในร�ชก�รฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ 2556
จำ�แนกต�มประเภทข้�ร�ชก�ร

ตำารวจ
อัยการ

ตุลาการ
ส่วนตำาบล

ส่วนจังหวัด

อุดมศึกษา

เทศบาล

ครูฯ

พลเรือนสามัญ

รัฐสภา

กรุงเทพฯ
องค์กรอิสระ

91.24
79.04

73.26
40.03
39.64
38.72
36.75
35.98
35.59

32.00
31.13
26.69

26.74
59.97
60.36
61.28
63.25
64.02
64.41

68.00
68.87
73.31

20.96
8.76

ชาย

หญิง

%

ประเภทข้�ร�ชก�ร
2556 2555

รวม ช�ย หญิง %หญิง %หญิง

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,074,347 503,822 570,525 53.10 52.82

๏	ข้าราชการพลเรือนสามัญ 366,955 130,595 236,360 64.41 63.82
๏	ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 436,812 157,165 279,647 64.02 63.53
๏	ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 31,789 12,310 19,479 61.28 61.22
๏	ข้าราชการรัฐสภาสามัญ 3,031 970 2,061 68.00 67.96
๏	ข้าราชการตำารวจ 210,689 192,238 18,451 8.76 7.96
๏	ข้าราชการอัยการ 3,283 2,595 688 20.96 20.44
๏	ข้าราชการตุลาการ 4,582 3,357 1,225 26.74 27.21
๏	ข้าราชการองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 17,206 4,592 12,614 73.31 72.32

ส่วนท้องถิ่น  197,048 72,848 124,200 63.03 61.61

๏	ข้าราชการกรุงเทพมหานคร 36,072 11,231 24,841 68.87 68.79
					-	ข้าราชการกรุงเทพมหานครสามัญ 21,313 7,749 13,564 63.64 63.50
					-	ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร 14,759 3,482 11,277 76.41 76.13
๏	ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,295 3,685 5,610 60.36 59.90
๏	พนักงานส่วนตำาบล 66,736 26,712 40,024 59.97 56.70
๏	พนักงานเทศบาล 84,945 31,220 53,725 63.25 62.75
					-	พนักงานเทศบาลสามัญ 53,452 22,491 30,961 57.92 56.94
					-	พนักงานครูเทศบาล 31,493 8,729 22,764 72.28 72.84

รวม 1,271,395 576,670 694,725 54.64 54.19

(หน่วย : คน)
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ส่วนข้�ร�ชก�ร
2556 2555

รวม ช�ย หญิง %หญิง %หญิง

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,074,347 503,822 570,525 53.10 52.82

สำานักนายกรัฐมนตรี 6,279 2,647 3,632 57.84 57.50
กระทรวงการคลัง 29,391 8,770 20,621 70.16 69.55
กระทรวงการต่างประเทศ 1,535 632 903 58.83 58.75
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา(1) 1,672 836 836 50.00 49.31
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 3,194 890 2,304 72.14 69.03
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 34,442 19,291 15,151 43.99 43.22
กระทรวงคมนาคม 13,896 8,325 5,571 40.09 39.89
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 10,225 7,041 3,184 31.14 29.80

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 1,994 954 1,040 52.16 50.78
กระทรวงพลังงาน 1,269 702 567 44.68 44.03
กระทรวงพาณิชย์ 3,460 1,076 2,384 68.90 68.16
กระทรวงมหาดไทย 39,808 20,630 19,178 48.18 47.57
กระทรวงยุติธรรม 17,414 11,448 5,966 34.26 34.61
กระทรวงแรงงาน 6,198 1,940 4,258 68.70 68.52

กระทรวงวัฒนธรรม(2) 4,420 1,715 2,705 61.20 61.46

กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 741 270 471 63.56 63.86

กระทรวงศึกษาธิการ(3) 469,933 169,418 300,515 63.95 63.49

กระทรวงสาธารณสุข 181,963 39,712 142,251 78.18 77.98

กระทรวงอุตสาหกรรม 3,286 1,488 1,798 54.72 54.22
(หน่วย : คน)

ช�ยหญิงในร�ชก�รฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ 2556
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร

หญิง

ชาย
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ส่วนข้�ร�ชก�ร
2556 2555

รวม ช�ย หญิง %หญิง %หญิง

 ส่วนร�ชก�รไม่สังกัดสำ�นักน�ยกรัฐมนตรี 
 กระทรวงหรือทบวง 

220,635 197,556 23,079 10.46 9.70

				สำานักราชเลขาธิการ 488 150 338 69.26 67.76
				สำานักพระราชวัง 2,387 1,505 882 36.95 36.55
				สำานักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ 874 386 488 55.84 54.70
      สำานักงาน	กปร. 119 45 74 62.18 61.98
				สำานักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ 186 38 148 79.57 79.90
				ราชบัณฑิตยสถาน 62 7 55 88.71 87.69
				สำานักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 251 127 124 49.40 52.04
				สำานักงานอัยการสูงสุด(4) 5,510 3,032 2,478 44.97 44.00

						สำานกังานสภาทีป่รกึษาเศรษฐกจิและสงัคมแหง่ชาติ 69 28 41 59.42 59.42
				สำานักงานตำารวจแห่งชาติ 210,689 192,238 18,451 8.76 7.96

 ส่วนร�ชก�รอิสระต�มรัฐธรรมนูญ 19,561 7,511 12,050 61.60 61.76

				สำานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 2,758 772 1,986 72.01 72.43
				สำานักงาน	ป.ป.ช. 1,367 638 729 53.33 49.86
				สำานักงานศาลรัฐธรรมนูญ(5) 143 77 66 46.15 45.69

				สำานักงานศาลยุติธรรม(6) 12,979 5,013 7,966 61.38 61.18

				สำานักงานศาลปกครอง(7) 2,184 958 1,226 56.14 59.22

				สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 130 53 77 59.23 65.35

 ส่วนร�ชก�รอิสระต�มรัฐธรรมนูญ 3,031 970 2,061 68.00 67.96

				สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 1,954 651 1,303 66.68 66.50

				สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 1,077 319 758 70.38 70.53

 ส่วนท้องถิ่น 197,048 72,848 124,200 63.03 61.61

กรุงเทพมหานคร 36,072 11,231 24,841 68.87 68.79

องค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,295 3,685 5,610 60.36 59.90

องค์การบริหารส่วนตำาบล 66,736 26,712 40,024 59.97 56.70

เทศบาล 84,945 31,220 53,725 63.25 62.75

 รวม 1,271,395 576,670 694,725 54.64 54.19

ช�ยหญิงในร�ชก�รฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ 2556
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร (ต่อ)

(หน่วย : คน)

หม�ยเหตุ : (1) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 1,026 คน      
  (2) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 995 คน      
  (3) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 434,791 คน และข้�ร�ชก�รพลเรือนในสถ�บันอุดมศึกษ� จำ�นวน 31,789 คน 
  (4) รวมข้�ร�ชก�รอัยก�ร จำ�นวน 3,283 คน        
  (5) รวมตุล�ก�รศ�ลรัฐธรรมนูญ จำ�นวน 9 คน   
  (6) รวมข้�ร�ชก�รตุล�ก�ร จำ�นวน 4,361 คน   
  (7) รวมตุล�ก�รศ�ลปกครอง จำ�นวน 212 คน
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ก�รศึกษ�ของข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน 
ปีงบประม�ณ 2556

400,000
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500,000
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100,000

ปริญญาเอก ปริญญาโท

ชาย

หญิง

ปริญญาตรี ตำ่ากว่าปริญญาตรี

0

ระดับก�รศึกษ�
จำ�นวน ร้อยละ ปีงบประม�ณ

รวม ช�ย หญิง ช�ย หญิง 2556 2555

ปริญญ�ตรีขึ้นไป 1,020,918 393,797 627,121 38.57 61.43 80.30 80.47

			๏	ปริญญาเอก 16,688 8,512 8,176 51.01 48.99 1.31 2.92

			๏	ปริญญาโท 224,379 100,813 123,566 44.93 55.07 17.65 16.38

			๏	ปริญญาตรี 779,852 284,472 495,379 36.48 63.52 61.34 61.17

ตำ่�กว่�ปริญญ�ตรี 250,477 182,873 67,604 73.01 26.99 19.70 19.53

รวม 1,271,395 576,670 694,725 45.36 54.64 100.00 100.00
(หน่วย : คน)

ปริญญาตรี
779,849	คน
(61.34%)

ตำ่ากว่าปริญญาตรี
250,478	คน
(19.70%)

ปริญญาเอก
16,687	คน	(1.31%)

ปริญญาโท
224,382	คน
(17.65%)
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เปรียบเทียบระดับก�รศึกษ�ของข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน
ปีงบประม�ณ 2553 - 2556
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ปี	2553

ป.เอก ป.โท ป.ตรี ตำ่ากว่า	ป.ตรี

ปี	2554

ปี	2555

ปี	2556 19.70 80.30

80.47

80.98

78.87

19.53

19.02

21.13

ตำ่ากว่าปริญญาตรี

ปริญญาตรีขึ้นไป

ปี	2553

ปี	2554

ปี	2555

ปี	2556

ระดับก�รศึกษ�
2556 2555 2554 2553

จำ�นวน % จำ�นวน % จำ�นวน % จำ�นวน %

ปริญญ�ตรีขึ้นไป 1,020,918 80.30 1,008,103 80.47 1,030,139 80.98 1,019,374 78.87

			๏	ปริญญาเอก 16,688 1.31 36,639 2.92 12,591 0.99 11,402 0.88

			๏	ปริญญาโท 224,379 17.65 205,220 16.38 184,133 14.47 164,618 12.74

			๏	ปริญญาตรี 779,852 61.34 766,245 61.17 833,415 65.52 843,355 65.25

ตำ่�กว่�ปริญญ�ตรี 250,477 19.70 244,630 19.53 241,956 19.02 273,092 21.13

รวม 1,271,395 100.00 1,252,733 100.00 1,272,095 100.00 1,292,466 100.00

(หน่วย : คน)
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ตำ่ากว่า	ป.ตรี

ป.ตรีขึ้นไป

ก�รศึกษ�ของข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ 2556 
จำ�แนกต�มประเภทข้�ร�ชก�ร

อัยการ
ตุลาการ

ครูฯ

ส่วนตำาบล

ส่วนจังหวัด

อุดมศึกษา
เทศบาล

พลเรือนสามัญ
รัฐสภา
ตำารวจ

กรุงเทพฯ

องค์กรอิสระ

2556 2555

ประเภทข้�ร�ชก�ร รวม ตำ่�กว่� ปริญญ�ตรีขึ้นไป % ป.ตรี % ป.ตรี

ทั้งหมด ป.ตรี รวม ป.ตรี ป.โท ป.เอก ขึ้นไป ขึ้นไป

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,074,347 222,205 852,142 649,567 186,061 16,514 79.32 79.59
๏ ข้าราชการพลเรือนสามัญ 366,955 67,210 299,745 245,719 47,250 6,776 81.68 81.55
๏	ขรก.ครแูละบคุลากรทางการศกึษา 436,812 6,312 430,500 316,970 111,878 1,652 98.55 98.40
๏	ขรก.พลเรอืนในสถาบนัอดุมศกึษา 31,789 1,580 30,209 11,156 11,248 7,805 95.03 94.69
๏ ข้าราชการรัฐสภาสามัญ 3,031 727 2,304 1,351 947 6 76.01 78.40
๏ ข้าราชการตำารวจ 210,689 143,687 67,002 58,086 8,739 177 31.80 31.75
๏ ข้าราชการอัยการ 3,283 0 3,283 2,250 1,021 12 100.00 100.00
๏ ข้าราชการตุลาการ 4,582 0 4,582 2,634 1,898 50 100.00 100.00
๏ ขรก.องคก์รอสิระตามรฐัธรรมนญู 17,206 2,689 14,517 11,401 3,080 36 84.37 85.23

ส่วนท้องถิ่น 197,048 28,272 168,776 130,285 38,318 174 85.65 85.26
๏ ข้าราชการกรุงเทพมหานคร 36,072 6,230 29,842 24,918 4,869 55 82.73 85.68
 - ข้าราชการกรุงเทพมหานคร

สามัญ

21,313 6,182 15,131 13,060 2,040 31 70.99 75.64

 - ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร 14,759 48 14,711 11,858 2,829 24 99.67 99.64

๏ ขรก.องค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,295 1,373 7,922 5,668 2,245 9 85.23 83.74
๏ พนักงานส่วนตำาบล 66,736 11,177 55,559 42,735 12,802 22 83.25 82.14
๏ พนักงานเทศบาล 84,945 9,492 75,453 56,964 18,402 88 88.83 87.81
		-	พนักงานเทศบาลสามัญ 53,452 9,311 44,141 32,836 11,274 32 82.58 81.13
		-	พนักงานครูเทศบาล 31,493 181 31,312 24,128 7,128 56 99.43 99.40

รวม 1,271,395 250,477 1,020,918 779,852 224,379 16,688 80.30 80.47

(หน่วย : คน)
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ก�รศึกษ�ของข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ 2556
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร

ป.ตรีขึ้นไป

ตำ่ากว่าป.ตรี
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2556 2555

ประเภทข้�ร�ชก�ร รวม ตำ่�กว่� ปริญญ�ตรีขึ้นไป % ป.ตรี % ป.ตรี

ทั้งหมด ป.ตรี รวม ป.ตรี ป.โท ป.เอก ขึ้นไป ขึ้นไป

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,074,347 222,205 852,142 649,567 186,061 16,514 79.32 79.59
สำานักนายกรัฐมนตรี 6,279 887 5,392 3,011 2,306 75 85.87 86.01
กระทรวงการคลัง 29,391 3,702 25,689 19,614 6,012 63 87.40 87.18
กระทรวงการต่างประเทศ 1,535 158 1,377 447 820 110 89.71 88.46
กระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา(1) 1,672 41 1,631 532 1,084 15 97.55 97.77
กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ 3,194 324 2,870 1,783 1,079 8 89.86 87.47
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 34,442 5,692 28,750 21,567 6,912 271 83.47 82.51
กระทรวงคมนาคม 13,896 7,235 6,661 5,547 1,100 14 47.93 77.89
ก.ทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดล้อม

10,225 1,821 8,404 5,589 2,715 100 82.19 81.64

ก.เทคโนโลยีสารสนเทศและ

การสื่อสาร

1,994 627 1,367 970 382 15 68.56 61.20

กระทรวงพลังงาน 1,269 149 1,120 651 444 25 88.26 88.21
กระทรวงพาณิชย์ 3,460 292 3,168 1,947 1,195 26 91.56 91.13
กระทรวงมหาดไทย 39,808 7,172 32,636 22,349 10,223 64 81.98 79.77
กระทรวงยุติธรรม 17,414 3,970 13,444 10,157 3,229 58 77.20 59.24
กระทรวงแรงงาน 6,198 310 5,888 4,178 1,689 21 95.00 93.91
กระทรวงวัฒนธรรม(2) 4,420 284 4,136 3,046 1,062 28 93.57 93.11
กระทรวงวิทยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยี 741 81 660 375 249 36 89.07 87.78
กระทรวงศึกษาธิการ(3) 469,933 8,095 461,838 328,936 123,381 9,521 98.28 98.06
กระทรวงสาธารณสุข 181,963 32,768 149,195 138,830 4,672 5,693 81.99 82.31
กระทรวงอุตสาหกรรม 3,286 370 2,916 1,916 958 42 88.74 88.96

(หน่วย : คน)



กำ�ลังคนภ�ครัฐในฝ่�ยพลเรือน  2556 

27

2556 2555

ส่วนร�ชก�ร รวม ตำ่�กว่� ปริญญ�ตรีขึ้นไป % ป.ตรี % ป.ตรี

ทั้งหมด ป.ตรี รวม ป.ตรี ป.โท ป.เอก ขึ้นไป ขึ้นไป

สว่นร�ชก�รไมส่งักัดสำ�นกัน�ยกฯ
กระทรวง หรือทบวง

220,635 145,537 75,098 63,996 10,864 238 34.04 33.98

สำานักราชเลขาธิการ 488 37 451 293 153 5 92.42 91.23

สำานักพระราชวัง 2,387 996 1,391 1,109 252 30 58.27 56.73

สำานกังานพระพทุธศาสนาแหง่ชาติ 874 41 833 625 205 3 95.31 95.24

สำานักงาน	กปร. 119 1 118 52 65 1 99.16 97.52

ส.คณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ 186 32 154 68 79 7 82.80 81.91

ราชบัณฑิตยสถาน 62 15 47 35 11 1 75.81 75.38

สำานักงาน	ปปง. 251 2 249 193 55 1 99.20 98.98

สำานักงานอัยการสูงสุด(4) 5,510 726 4,784 3,510 1,261 13 86.82 85.93

ส.สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจฯ 69 0 69 25 44 0 100.00 100.00

สำานักงานตำารวจแห่งชาติ 210,689 143,687 67,002 58,086 8,739 177 31.80 31.75

ส่วนร�ชก�รอิสระต�มรัฐธรรมนูญ 19,561 1,963 17,598 12,775 4,738 85 89.96 88.69

สำานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 2,758 92 2,666 1,858 804 4 96.66 96.57

สำานักงาน	ป.ป.ช. 1,367 98 1,269 980 286 3 92.83 95.23

สำานักงานศาลรัฐธรรมนูญ(5) 143 2 141 58 80 3 98.60 97.41

สำานักงานศาลยุติธรรม(6) 12,979 1,705 11,274 8,573 2,666 35 86.86 85.24

สำานักงานศาลปกครอง(7) 2,184 65 2,119 1,236 844 39 97.02 97.29

ส.คกก.สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 130 1 129 70 58 1 99.23 98.02

ส่วนร�ชก�รสังกัดรัฐสภ� 3,031 727 2,304 1,351 947 6 76.01 78.40

ส.เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 1,954 501 1,453 827 622 4 74.36 77.04

สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 1,077 226 851 524 325 2 79.02 80.80

ส่วนท้องถิ่น 197,048 28,272 168,776 130,285 38,318 174 85.65 85.26

กรุงเทพมหานคร 36,072 6,230 29,842 24,918 4,869 55 82.73 85.68

องค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,295 1,373 7,922 5,668 2,245 9 85.23 83.74

องค์การบริหารส่วนตำาบล 66,736 11,177 55,559 42,735 12,802 22 83.25 82.14

เทศบาล 84,945 9,492 75,453 56,964 18,402 88 88.83 87.81

รวม 1,271,395 250,477 1,020,918 779,852 224,379 16,688 80.30 80.47
(หน่วย : คน)

ก�รศึกษ�ของข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ 2556
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร (ต่อ)

หม�ยเหตุ : (1) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 1,026 คน      
  (2) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 995 คน      
  (3) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 434,791 คน และข้�ร�ชก�รพลเรือนในสถ�บันอุดมศึกษ� จำ�นวน 31,789 คน 
  (4) รวมข้�ร�ชก�รอัยก�ร จำ�นวน 3,283 คน        
  (5) รวมตุล�ก�รศ�ลรัฐธรรมนูญ จำ�นวน 9 คน   
  (6) รวมข้�ร�ชก�รตุล�ก�ร จำ�นวน 4,361 คน   
  (7) รวมตุล�ก�รศ�ลปกครอง จำ�นวน 212 คน
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ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน  จำ�แนกต�มก�รจัดระเบียบ
บริห�รร�ชก�รและประเภทข้�ร�ชก�ร  ปีงบประม�ณ 2556

ส่วนกลาง
66.23%

ส่วนภูมิภาค
18.27%

ส่วนท้องถิ่น
15.50%

ประเภทข้�ร�ชก�ร รวม ส่วนกล�ง ส่วนภูมิภ�ค ส่วนท้องถิ่น

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,074,347 841,977 232,370

๏	ข้าราชการพลเรือนสามัญ 366,955 143,150 223,805

๏	ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 436,812 436,812

๏	ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 31,789 31,789

๏	ข้าราชการรัฐสภาสามัญ 3,031 3,031

๏	ข้าราชการตำารวจ 210,689 210,689

๏	ข้าราชการอัยการ 3,283 3,283

๏	ข้าราชการตุลาการ 4,582 4,582

๏	ข้าราชการองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 17,206 8,641 8,565

ส่วนท้องถิ่น 17,206 197,048

๏	ข้าราชการกรุงเทพมหานคร 36,072 36,072

					-	ข้าราชการกรุงเทพมหานครสามัญ 21,313 21,313

					-	ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร 14,759 14,759

๏	ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,295 9,295

๏	พนักงานส่วนตำาบล 66,736 66,736

๏	พนักงานเทศบาล 84,945 84,945

					-	พนักงานเทศบาลสามัญ 53,452 53,452

					-	พนักงานครูเทศบาล 31,493 31,493

รวม 1,271,395 841,977 232,370 197,048
(หน่วย : คน)
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ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน  จำ�แนกต�มก�รจัดระเบียบ
บริห�รร�ชก�รและส่วนร�ชก�ร  ปีงบประม�ณ 2556

ส่วนร�ชก�ร รวม ส่วนกล�ง สว่นภมูิภ�ค ส่วนท้องถ่ิน

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,074,347 841,977 232,370

สำานักนายกรัฐมนตรี 6,279 5,953 326
กระทรวงการคลัง 29,391 27,792 1,599
กระทรวงการต่างประเทศ 1,535 1,535
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา(1) 1,672 1,433 239
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ 3,194 2,278 916
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 34,442 25,734 8,708
กระทรวงคมนาคม 13,896 10,215 3,681
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 10,225 9,048 1,177
กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 1,994 1,634 360
กระทรวงพลังงาน 1,269 1,085 184
กระทรวงพาณิชย์ 3,460 3,041 419
กระทรวงมหาดไทย 39,808 7,871 31,937
กระทรวงยุติธรรม 17,414 10,631 6,783
กระทรวงแรงงาน 6,198 3,341 2,857
กระทรวงวัฒนธรรม(2) 4,420 2,902 1,518
กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 741 741
กระทรวงศึกษาธิการ(3) 469,933 469,933
กระทรวงสาธารณสุข 181,963 20,332 161,631
กระทรวงอุตสาหกรรม 3,286 2,521 765

(หน่วย : คน)
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ส่วนร�ชก�ร รวม ส่วนกล�ง สว่นภมูิภ�ค ส่วนท้องถ่ิน

ส่วนร�ชก�รไม่สังกัดสำ�นักน�ยกรัฐมนตรี  
กระทรวง หรือทบวง

220,635 219,854 781

สำานักราชเลขาธิการ 488 488
สำานักพระราชวัง 2,387 2,387
สำานักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ 874 169 705
สำานักงาน	กปร. 119 119
สำานักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ 186 186
ราชบัณฑิตยสถาน 62 62
สำานักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 251 251
สำานักงานอัยการสูงสุด(4) 5,510 5,434 76
สนง.สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 69 69
สำานักงานตำารวจแห่งชาติ 210,689 210,689

ส่วนร�ชก�รอิสระต�มรัฐธรรมนูญ  19,561 11,072 8,489
สำานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 2,758 1,338 1,420
สำานักงาน	ป.ป.ช. 1,367 844 523
สำานักงานศาลรัฐธรรมนูญ(5) 143 143
สำานักงานศาลยุติธรรม(6) 12,979 7,045 5,934
สำานักงานศาลปกครอง(7) 2,184 1,572 612
สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 130 130

ส่วนร�ชก�รสังกัดรัฐสภ�  3,031 3,031
สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 1,954 1,954
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 1,077 1,077

ส่วนท้องถิ่น 197,048 197,048
กรุงเทพมหานคร 36,072 36,072
องค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,295 9,295
องค์การบริหารส่วนตำาบล 66,736 66,736
เทศบาล 84,945 84,945

รวม 1,271,395 841,977 232,370 197,048
(หน่วย : คน)

ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน  จำ�แนกต�มก�รจัดระเบียบ
บริห�รร�ชก�รและส่วนร�ชก�ร  ปีงบประม�ณ 2556 (ต่อ)

หม�ยเหตุ : (1) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 1,026 คน      
  (2) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 995 คน      
  (3) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 434,791 คน และข้�ร�ชก�รพลเรือนในสถ�บันอุดมศึกษ� จำ�นวน 31,789 คน 
  (4) รวมข้�ร�ชก�รอัยก�ร จำ�นวน 3,283 คน      
  (5) รวมตุล�ก�รศ�ลรัฐธรรมนูญ จำ�นวน 9 คน  (6) รวมข้�ร�ชก�รตุล�ก�ร จำ�นวน 4,361 คน (7) รวมตุล�ก�รศ�ลปกครอง จำ�นวน 212 คน
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ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน  จำ�แนกต�มพ้ืนท่ีปฏิบัติง�น  
ปีงบประม�ณ 2556
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14.76%
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15.14%

ต่างประเทศ
0.07%

สัดส่วนของข้�ร�ชก�รฝ่�ยพลเรือนในแต่ละกลุ่มพ้ืนท่ีปฏิบัติง�น
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร
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ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน จำ�แนกต�มพ้ืนท่ีปฏิบัติง�น 
และส่วนร�ชก�ร ปีงบประม�ณ 2556

หม�ยเหตุ : (1) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 1,026 คน      
  (2) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 995 คน      
  (3) รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ� จำ�นวน 434,791 คน และข้�ร�ชก�รพลเรือนในสถ�บันอุดมศึกษ� จำ�นวน 31,789 คน 
  (4) รวมข้�ร�ชก�รอัยก�ร จำ�นวน 3,283 คน และข้�ร�ชก�รตำ�รวจ จำ�นวน 210,689 คน                
  (5) รวมข้�ร�ชก�รรัฐสภ�ส�มัญ จำ�นวน 3,031 คน ข้�ร�ชก�รตุล�ก�ร จำ�นวน 4,582 คน    
   และข้�ร�ชก�รองค์กรอิสระต�มรัฐธรรมนูญ จำ�นวน 14,979 คน      
   

ส่วนร�ชก�ร รวม

กลุ่มพื้นที่ปฏิบัติง�น

ต่�ง
ประเทศ

กรงุเทพฯ ภ�ค
เหนือ

ภ�ค
กล�ง

ภ�ค 
ตะวัน
ออก

ภ�ค
ตะวัน
ออก 
เฉียง
เหนือ

ภ�คใต้

		นร 6,279 6 4,413 366 676 88 360 370
		กค 29,391 5 12,604 3,359 4,967 1,520 3,767 3,169
		กต 1,535 719 816
		กก(1) 1,672 407 272 333 80 297 283
		พม 3,194 1,119 464 611 111 519 370
		กษ 34,442 10,855 5,391 5,662 1,185 7,467 3,882
		คค 13,896 6,096 2,056 1,761 524 2,131 1,328
		ทส 10,225 4,819 1,997 976 196 1,291 946
		ทก 1,994 1,209 206 100 23 230 226
		พน 1,269 1,085 42 54 10 48 30
		พณ 3,460 126 271 181 2,611 25 163 83
		มท 39,808 7,416 7,242 7,142 1,352 10,643 6,013
		ยธ 17,414 5,317 2,445 3,832 697 2,968 2,155
		รง 6,198 23 1,891 829 1,558 237 970 690
		วธ(2) 4,420 1487 558 996 114 761 504
		วท 741 741
		ศธ(3) 469,933 28,562 90,621 84,847 16,359 180,905 68,639
		สธ 181,963 5,919 37,401 44,612 8,577 52,619 32,835
		อก 3,286 11 2,147 261 294 81 289 203
		ไม่สังกัด(4) 220,635 8 47,652 36,602 41,726 8,165 49,070 37,412
		อิสระ(5) 22,592 11,681 2,335 2,672 816 3,017 2,071
		ท้องถิ่น 197,048 36,072 33,230 37,625 9,372 54,305 26,444
รวมทั้งหมด 1,271,395 898 192,579 225,858 243,055 49,532 371,820 187,653

ร้อยละ 100.00 0.07 15.15 17.76 19.12 3.90 29.25 14.76
(หน่วย : คน)
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กำ�ลังคนภ�ครัฐในฝ่�ยพลเรือน : ตำ�เเหน่งระดับสูง

ตำ�แหน่ง
2556 2555

รวม ช�ย หญิง %หญิง %หญิง

พลเรือนส�มัญ 1,053 873 180 17.09 18.06

หัวหน้า/รองหัวหน้าส่วนราชการ	ระดับกระทรวง/กรม 552 418 134 24.28 22.75

ผู้ตรวจราชการกระทรวง 115 88 27 23.48 23.28

ผู้ว่าราชการจังหวัด 76 73 3 3.95 3.95

รองผู้ว่าราชการจังหวัด 168 160 8 4.76 5.20

ปลัดจังหวัด 76 76 0 0.00 0.00

เอกอัครราชทูต 66 58 8 12.12 14.29

ตำ�รวจ 77 77 0 0.00 0.00

ผู้บัญชาการตำารวจแห่งชาติ 1 1 0 0.00 0.00

รองผู้บัญชาการตำารวจแห่งชาติ 14 14 0 0.00 0.00

ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำารวจแห่งชาติ 17 17 0 0.00 0.00

ผู้บัญชาการ 45 45 0 0.00 0.00

ตุล�ก�ร 47 42 5 10.64 9.18

ประธานศาลฎีกา 1 1 0 0.00 0.00

รองประธานศาลฎีกา 6 6 0 0.00 0.00

ประธานแผนกคดีฯ	/	ผู้พิพากษาหัวหน้าคณะในศาลฎีกา 40 35 5 12.50 13.33

ตุล�ก�รศ�ลปกครอง 7 7 0 0.00 0.00

ประธานศาลปกครองสูงสุด 1 1 0 0.00 0.00

รองประธานศาลปกครองสูงสุด 2 2 0 0.00 0.00

ตุลาการหัวหน้าคณะศาลปกครองสูงสุด 4 4 0 0.00 0.00

ตุล�ก�รศ�ลรัฐธรรมนูญ 9 9 0 0.00 0.00

อัยก�ร 83 70 13 15.66 10.98

อัยการสูงสุด 1 1 0 0.00 0.00

รองอัยการสูงสุด 6 6 0 0.00 0.00

ผู้ตรวจราชการอัยการ 11 11 0 0.00 0.00

อธิบดีอัยการ 65 52 13 20.00 14.06

องค์กรอิสระต�มรัฐธรรมนูญ* 36 27 9 25.00 13.33

นักบริหาร 36 27 9 25.00 13.33

รัฐสภ� 20 6 14 70.00 56.25

นักบริหาร 20 6 14 70.00 56.25

(หน่วย : คน)หม�ยเหตุ : ข้อมูล ณ 1 เมษ�ยน 2556
  *ประกอบด้วย สนง.ตรวจเงินแผ่นดิน  สนง.ป.ป.ช. สนง.ศ�ลรัฐธรรมนูญ  สนง.ศ�ลยุติธรรม  สนง.ศ�ลปกครอง  
  สนง.คณะกรรมก�รสิทธิมนุษยชนแห่งช�ติ         
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ชาย

หญิง
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นักบริหาร	ระดับต้น นักบริหาร	ระดับสูง

นักบริห�ร ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2556

ตำ�แหน่ง
จำ�นวน ร้อยละ

รวม ช�ย หญิง ช�ย หญิง

นักบริห�ร ระดับสูง 272 214 58 78.68 21.32

ปลัดกระทรวง 19 17 2 89.47 10.53

อธิบดี	/	ผู้อำานวยการ	/	เลขาธิการ 120 104 16 86.67 13.33

รองปลดักระทรวง	/	รองเลขาธกิาร	/	รองผูอ้ำานวยการ 133 93 40 69.92 30.08

นักบริห�ร ระดับต้น 280 204 76 72.86 27.14

รองอธิบดี	/	รองเลขาธิการ	/	รองผู้อำานวยการ 280 204 76 72.86 27.14

รวมทั้งหมด 552 418 134  75.72 24.28

(หน่วย : คน)หม�ยเหตุ : ข้อมูล ณ 1 เมษ�ยน 2556
  - นกับรหิ�ร หม�ยถงึ หัวหน�้ / รองหัวหน�้สว่นร�ชก�รระดบักระทรวง กรม (เฉพ�ะข�้ร�ชก�รพลเรอืนส�มญั)



กำ�ลังคนภ�ครัฐในฝ่�ยพลเรือน  2556 

51

ส่วนร�ชก�ร
ระดับต้น ระดับสูง รวมทั้งหมด

ช�ย หญิง ช�ย หญิง รวม ช�ย หญิง % หญงิ

รวม 204 76 214 58 552 418 134 24.28

สำานักนายกรัฐมนตรี 4  - 36	 12	 52	 40 12	 23.08

กระทรวงการคลัง 13	 10 10 3	 36	 23	 13	 36.11

กระทรวงการต่างประเทศ 13	 8 16 1 38	 29	 9 23.68

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 4  - 3	 2	 9 7 2	 22.22

กระทรวงการพัฒนาสังคมและ
ความมั่นคงของมนุษย์

6 2	 3	 3	 14 9 5 35.71

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 27	 11 16 1 55 43	 12	 21.82

กระทรวงคมนาคม 14 2	 9 1 26	 23	 3	 11.54

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ 
สิ่งแวดล้อม

17 6 12	 1 36	 29	 7 19.44

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสาร

2	 4 5  - 11 7 4 36.36

กระทรวงพลังงาน 7 2	 6  - 15 13	 2	 13.33

กระทรวงพาณิชย์ 8 10 3	 7 28	 11 17 60.71

กระทรวงมหาดไทย 20	  - 11  - 31	 31	  0.00

กระทรวงยุติธรรม 17 7 11 2	 37	 28	 9 24.32

กระทรวงแรงงาน 9 2	 7 1 19 16 3	 15.79

กระทรวงวัฒนธรรม 4 3	 6 1 14 10 4 28.57

กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1  - 3	 3	 7 4 3	 42.86

กระทรวงศึกษาธิการ 7  - 16 6 29	 23	 6 20.69

กระทรวงสาธารณสุข 17 3	 13	 1 34	 30	 4 11.76

กระทรวงอุตสาหกรรม 9 4 6 3	 22	 15 7 31.82

สว่นราชการไมส่งักดัสำานกันายกรฐัมนตร	ี
กระทรวง	หรือทบวง

5 2	 22	 10 39	 27	 12	 30.77

นักบริห�รจำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร ระดับ เพศ 
ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2556

(หน่วย : คน)หมายเหตุ	:	ข้อมูล	ณ	1	เมษายน	2556
	 -	นักบริหาร	หมายถึง	หัวหน้า	/	รองหัวหน้าส่วนราชการระดับกระทรวง	กรม	(เฉพ�ะข้�ร�ชก�รพลเรือนส�มัญ)
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นักบริห�รช�ยหญิง ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2536-2556
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ระดับ	9	(บต)	หญิง

ระดับ	9	(บต)	ชาย

ระดับ	11	(บส)	ชาย

ระดบั	11	(บส)	หญงิ

ระดับ	10	ชาย

ระดับ	10	หญิง

(หน่วย : คน)หมายเหตุ	:	ข้อมูล	ณ	1	เมษายน	2556
	 (1)	นักบริหาร	หมายถึง	หัวหน้า	/	รองหัวหน้าส่วนราชการระดับกระทรวง	กรม	(เฉพ�ะข้�ร�ชก�รพลเรือนส�มัญ)
	 (2)	บริหารระดับสูง	เทียบเท่า	ระดับ	10-11	บริหารระดับต้น	เทียบเท่า	ระดับ	9	

ปี
 ระดับ 9-11 ระดับ 9 ระดับ 10 ระดับ 11 % หญิง

รวม ช�ย หญิง ช�ย หญิง ช�ย หญิง ช�ย หญิง 9-11 9 10 11

2536 417 373 44 200 29 151 14 22 1 10.55 12.66 8.48 4.35
2537 435 391 44 205 32 163 11 23 1 10.11 13.50 6.32 4.17
2538 441 390 51 200 40 167 10 23 1 11.56 16.67 5.65 4.17
2539 449 392 57 206 37 163 19 23 1 12.69 15.23 10.44 4.17
2540 457 393 64 202 44 166 20 25 0 14.00 17.89 10.75 0.00
2541 468 405 63 203 44 178 18 24 1 13.46 17.81 9.18 4.00
2542 470 411 59 207 40 181 17 23 2 12.55 16.19 8.59 8.00
2543 477 411 66 210 45 178 19 23 2 13.84 17.65 9.64 8.00
2544 472 405 67 208 41 174 24 23 2 14.19 16.47 12.12 8.00
2545 455 374 81 192 52 159 27 23 2 17.80 21.31 14.52 8.00
2546 487 385 102 183 61 173 38 29 3 20.94 25.00 18.01 9.38
2547 496 396 100 195 63 173 34 28 3 20.16 24.42 16.43 9.68
2548 508 397 111 205 62 165 45 27 4 21.85 23.22 21.43 12.90
2549 510 392 118 201 68 164 46 27 4 23.14 25.28 21.90 12.90
2550 514 400 114 203 66 168 45 29 3 22.18 24.54 21.13 9.38
2551 517 407 110 214 59 167 46 26 5 21.28 21.61 21.60 16.13

ปี บต-บส บต บส % หญิง
รวม ช�ย หญิง ช�ย หญิง ช�ย หญิง บต-บส บต บส

2552 521 395 126 203 71 192
196
197
205
214

55
56
65
62
214

24.18 25.91 22.27
22.22
24.81
23.13
21.32

2553 536 405 131 209 75 24.44 26.41
2554 541 403 138 206 73 25.51 26.16
2555 548 411 137 205 75 25.00 26.79
2556 552 418 134 204 76 24.28 27.14
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